forte possumus hoc dicere, quod tunc ex parte completum sit, plenius esse complendum, quando omnis populus Dei fuerit justus. Nunc enim ex parte cognoscimus et ex parte prophetamus; eum autem venerit quod perfectum est; ea quæ ex parte sunt, destruentur. I *Corinth.* xiii. Unctus est igitur Spiritu sancto, ut annuntiaret pauperibus, sive mansuetis, dicens eis in Evangelio : « Beati pauperes spiritu, quoniam eorum est regnum cælorum; » *Matth.* v, 3, et : « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. » *Ibid.* 4. Et missus est ad sanandos eos, qui corde contriti sunt, *Luc.* iv, et dicunt : « Cor contritum et humiliatum Deus non despicit. » *Psal.* l, 19. Sive juxta Symmachum et Theodotionem; « Ad alliganda vulnera peccatorum, prædicare captivis remissionem, cæcis ut videant, » vel « clausis apertionem, » quod manifestius interpretatus est Symmachus, « vincis solutionem. » De quo, imo ad quem supra dicitur : « Ecce posui te in lucem gentium, aperire oculos cæcorum, educere de vinculis alligatos, et de domo carceris sedentes in tenebris. » *Isa.* xlii, 6, 7. Annum autem acceptabilem et diem retributionis, omne prædicationis ejus quo in carne versatus est tempus intellige. Quod et Apostolus Paulus in primo Salvatoris interpretatur

assis dans les ténèbres. » *Isa.* xli, 6, 7. Par année du pardon et jour du salaire, il faut entendre tout le temps de sa prédication, pendant lequel il a vécu dans la chair. Paul également place ce temps au premier avènement du Sauveur : « Voici, dit-il, le temps favorable, voici le jour du salut. » II *Corinth.* vi, 2. Au reste, nous avons déjà discuté ce point plus haut. *Isa.* lx. Si le salaire s'entend, non pas des mérites des bons, mais des châtimens des pécheurs, et que l'on dise : « Le jour de la vengeance, » il faut appliquer ces mots au peuple juif, sur qui la colère de Dieu fondit de suite après la Passion du Sauveur. Quant à tous les affligés, il leur a promis des consolations en ces termes : « Heureux ceux qui sont dans l'affliction, parce qu'ils seront consolés, » *Matth.* v, 5, leur ouvrant ainsi les portes de Sion et leur donnant la gloire et la couronne en échange de la cendre. Au nombre de ceux-ci était l'apôtre Paul qui s'écriait à travers ses larmes sur Sion : « Ma tristesse et ma douleur sont de tous les instans. » *Rom.* ix, 2.... « Je désirais que Jésus-Christ m'eût fait servir moi-même de victime soumise à l'anathème pour mes frères les Israélites qui sont d'un même sang que moi selon la chair. » *Ibid.* 3. C'est pour cela que ceux qui gémissaient et pleuraient, ont reçu l'huile de la joie en échange de la cendre, en voyant que plusieurs d'entre les Juifs avaient cru, et qu'ils ont quitté leur lugubre vêtement pour se revêtir de la robe éclatante de blancheur.

adventu dicens : « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. » II *Corinth.* vi, 2. De quo supra plenius diximus. *Isa.* lx. Sin autem retributio non in meritis honorum, sed in pœnis accipitur peccatorum, juxta quod dies dicitur ultionis, de Judaico populo sentiendum est, in quem post passionem ejus statim Dei ira pervenit. Consolatusque est omnes lugentes, dicens : « Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur, » *Matth.* v, 5, ut poneret lugentibus Sion et daret eis gloriam coronamque pro cinere. De quibus fuit et apostolus Paulus qui agebat Sion atque dicebat : « Tristitia enim est mihi et dolor continuus, » *Rom.* ix, 2, et iterum : « Optabam ego anathema esse a Christo pro fratribus meis, et propinquis juxta carnem qui sunt Israelitæ. » *Ibid.*, 3. Et propterea lugentes atque plangentes pro cinere oleum gaudii susceperunt, videntes de Judæis plurimos credidisse, et stolam accipere mundissimam pro lugubri vestimento.

« Et vocabuntur in ea fortes justitiæ, plantatio Do-

« Il y aura dans son sein des hommes puissans en justice qui seront des plantes du Seigneur pour lui rendre gloire. Ils rempliront d'édifices les lieux déserts depuis plusieurs siècles, ils relèveront les anciennes ruines et ils rétabliront les villes abandonnées où il n'y avait eu que solitude pendant plusieurs âges. Les étrangers viendront et seront les pasteurs de vos troupeaux, et les enfans des étrangers seront vos laboureurs et vos vigneron. » *Isa.* lxi, 3, 5. Les Septante : « Ils seront appelés générations de justes, plantes du Seigneur pour sa gloire. Ils relèveront et rendront éternelles les villes abandonnées, qui avaient été auparavant dans la désolation ; ils ressusciteront et renouvelleront les villes abandonnées où il n'y avait eu que désolation pendant plusieurs âges. Les étrangers viendront et ils seront les pasteurs de vos brebis, et ceux des autres nations seront vos laboureurs et vos vigneron. » Lorsque les Apôtres et les hommes apostoliques, au lieu de la cendre et d'un esprit de douleur, auront reçu l'huile de la joie et le manteau, ou d'après les Septante, la robe de gloire et de félicitations, ils seront alors appelés générations de justes, glorieux rejetons du Seigneur ; ou d'après l'hébreu ELE, avec allongement des deux syllabes, « puissans en justice, » Dieux de justice, ou rejetons du Seigneur pour rendre gloire, afin que lorsqu'ils auront été glorifiés ou qu'ils auront eux-mêmes glorifié le Seigneur, ils remplissent d'édifices les cités désertes depuis des siècles, et qu'ils

mini ad glorificandum. Et ædificabunt deserta a sæculo, et ruinas antiquas erigent, et instaurabunt civitates desertas et dissipatas in generationem et generationem. Et stabunt alieni, et pascent pecora vestra ; et filii peregrinorum, agricolæ et vitatores vestri erunt. » *Isa.* lxi, 3, 4. LXX : « Et vocabuntur generationes justitiæ, plantatio Domini in gloriam. Et ædificabunt desertas sempiternas, quæ desolatæ fuerant prius, suscitabuntur, et innovabunt civitates desertas, desolatæ in generationes. Et venient alienigenæ et pascent oves tuas, et aliarum gentium aratores et vitatores. » Postquam et Apostoli et Apostolici viri pro cinere et mœroris spiritu, oleum gaudii et pallium, sive juxta Septuaginta, stolam gloriæ laudisque susceperint, tunc vocabuntur generationes justitiæ, plantatio Domini gloriosa ; vel juxta Hebraicum ELE (אֵלֵי), per extensam utramque syllabam, « fortes, » Deique justitiæ, aut (Al. ut) plantatio Domini ad glorificandum, ut cum glorificati fuerint, vel ipsi glorificaverint Do-

relèvent les anciennes ruines tant du peuple des Juifs que de tous les Gentils; et ceux-ci ne posséderont pas seulement la science d'édifier et de restaurer les villes, mais ils seront d'excellents pasteurs, si bien qu'après que les anciens pasteurs, à qui Dieu faisait ce reproche par la bouche d'Ezéchiël: « O pasteurs d'Israël, est-ce que les pasteurs se paissent eux-mêmes et ne paissent-ils pas plutôt leurs brebis? » *Ezech.* xxxiv, 2, auront été rejetés, ils seront dignes de cette parole adressée à l'apôtre Pierre: « Paissez mes brebis. » *Joan.* xxi, 17. Et d'architectes et de pasteurs, ils se transformeront merveilleusement en agriculteurs, c'est-à-dire, en laboureurs et en vigneron, et ils pourront s'écrier avec l'Apôtre: « Nous sommes l'édifice que Dieu bâtit, le champ que Dieu cultive. » *I Corinth.* iii, 9. Enfin le Sauveur demande aux Scribes et aux Pharisiens, vigneron et laboureurs des Juifs, ce que le père de famille fera aux mauvais vigneron et aux mauvais laboureurs, et quand ils ont répondu: « Il fera périr ces méchants, et il louera sa vigne à d'autres colons, » *Matth.* xxi, 44, il conclut: « Le royaume de Dieu vous sera ôté et il sera donné à un peuple qui en produira les fruits. » *Ibid.* 43. Ceci ne demande pas d'explication. N'est-il pas infime, en effet, le nombre des princes de l'Eglise qui sont d'entre les Juifs, eu égard à ceux qui sont d'entre les étrangers et les Gentils? ceux-ci, autrefois serviteurs des idoles, étrangers à l'alliance de Dieu, voyageurs loin

minum, ædificent desertas a sæculo civitates, et ruinas antiquas suscitent, tam populi Judæorum, quam cunctarum gentium, qui non solum ædificandi et instaurandi urbes habebunt scientiam, sed et pastores erunt optimi, ut repulsis antiquis pastoribus, quibus per Ezechielem dixerat Deus: « O pastores Israel, numquid pascunt semetipsos pastores, et non magis oves, » *Ezech.* xxxiv, 2, audiant cum apostolo Petro: « Pasce oves meas. » *Joan.* xxi, 17. Mirumque, in modum de cæmentariis atque pastoribus transibunt in agricolas, id est, in aratores et vinitores, ut possint cum Apostolo dicere: « Dei ædificatio, Dei agricultura sumus. » *I Corinth.* iii, 9. Denique Scribes et Phariseos, vinitores et agricolas Judæorum, Salvator interrogat, quid faciat vinitoribus malis et agricolis? Illisque respondentibus: « Malos male perdet, et vineam dabit aliis agricolis, » *Matth.* xxi, 41, intulit: « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus. » *Ibid.* 43. Quæ res interpretatione non indiget. Quotus enim quisque Ecclesiarum princeps est de Judæis, et non de alienigenis, atque

de ses promesses, sans espérance et sans Dieu dans le monde, sont maintenant à la tête des Eglises et défrichent avec la charrue de la foi, pour leur faire produire de bons fruits, les cœurs durs des Gentils, incultes jusque-là, afin que l'abondance des bonnes œuvres multiplie la semence de la doctrine du Seigneur.

« Mais pour vous, vous serez appelés les prêtres du Seigneur, les ministres de notre Dieu, et l'on vous dira: Vous vous nourrirez des richesses des nations et leur grandeur servira à votre gloire. Au lieu de la double confusion dont vous rougissiez, vos enfants loueront leur partage; car ils posséderont dans leur terre un double héritage et seront remplis d'une joie qui ne finira jamais, parce que je suis le Seigneur qui aime la justice et qui hait les holocaustes qui viennent de rapines. » *Isa.* lxi, 6, 7. Les Septante: « Pour vous, vous serez appelés les prêtres du Seigneur, les ministres de notre Dieu. Vous vous nourrirez de la force des nations et vous serez admirables dans leurs richesses. C'est ainsi qu'ils posséderont la terre pour la seconde fois, et une joie éternelle sera sur leur tête. Car je suis le Seigneur qui aime la justice et qui hait les rapines, fruit de l'iniquité. » Les architectes des villes désertes et les pasteurs des troupeaux, qui sont les mêmes que les laboureurs et les vigneron, c'est-à-dire, enfants des étrangers, sont également les prêtres de Dieu à qui le Prophète dit ici: « Vous serez appelés les prêtres

externarum gentium hominibus? qui ante idolis servientes, et alieni a testamento Dei, ac peregrini a promissionibus illius, spem non habentes, et sine Deo in sæculo, nunc præsent Ecclesiis, et dura corda gentilium, priusque indomita, ad fructus ferendos aratro fidei edomant; ut sementem doctrinæ Domini bonorum operum uberlate multiplicent.

« Vos autem sacerdotes Domini vocabimini, ministri Dei nostri, dicetur vobis: Fortitudinem gentium comedetis, in gloria earum superbietis. Pro confusione vestra duplici et rubore laudabunt partem suam; propter hoc in terra sua duplicia possidebunt, lætitia sempiterna erit eis, quia ego Dominus diligens iudicium, et odio habens rapinam in holocausto. » *Isa.* lxi, 6, 7. LXX: « Vos autem sacerdotes Domini vocabimini, ministri Dei nostri. Fortitudinem gentium comedetis, et in divitiis earum eritis admirabiles. Sic terram secundo possidebunt, et gaudium sempiternum erit super caput eorum. Ego enim sum Dominus, qui diligo justitiam et odi rapinas ex iniquitate. » *Ædificatores urbium desertarum et pastores gregum, qui*

du Seigneur, les ministres de votre Dieu, et l'on vous dira; » il n'y a pas à en douter, il désigne les princes des Eglises. On assurément il faut entendre ce passage des Apôtres et le construire ainsi : Lorsque les architectes, les pasteurs, les laboureurs et les vigneron d'entre les Gentils auront été mis à la tête des Eglises, vous dont il est écrit : « Les restes seront sauvés. » *Rom. ix, 27.* « Si le Seigneur des armées ne nous avait réservé quelques-uns de notre race, nous aurions été comme Sodome et nous serions devenus semblables à Gomorrhe. » *Isa. I, 9*, vous serez appelés les prêtres et les ministres de Dieu tels qu'étaient les fils de David, selon ce témoignage de l'Écriture : « Les fils de David étaient prêtres de Dieu. » *II Reg. viii, 18*. Ils se nourriront de la force des nations, et ils seront admirables dans leurs richesses; car la couronne des pères est la gloire des enfants, *Prov. xvii*, et les festins des prêtres sont le profit du peuple. Sur cette sorte de richesses Paul écrivait aux Corinthiens : « Je rends pour vous à mon Dieu des actions de grâces continues par Jésus-Christ, à cause de toutes les richesses dont vous avez été comblés en lui dans tout ce qui regarde le don de la parole et de la science; le témoignage qu'on vous a rendu de Jésus-Christ ayant été ainsi confirmé parmi vous de sorte qu'il ne vous manque aucun don dans aucune grâce. » *I Corinthg. 4 et seqq.* La force des nations, c'est le

*ipsi sunt aratores et vinitores, hoc est, filii peregrinorum, ipsi quoque sunt sacerdotes Dei, ad quos Propheta nunc dicit : « Vos autem vocabimini sacerdotes Domini, et ministri Dei nostri, dicetur vobis; » haud dubium quin Ecclesiarum principes significet. Vel certe de Apostolis intelligendum est, ut sit ordo : Cum cæmentarii, pastores, aratores et vinitores de gentibus fuerint Ecclesiis præpositi, vos de quibus dictum est : « Reliquiæ salvæ sient, » *Rom. ix, 27*, et : « Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma essemus, et similes Gomorrhæ fuissetis, » *Isai. I, 9*, vocabimini sacerdotes et ministri Dei, quales erant et filii David, de quibus scriptura dicit : « Filii autem David erant sacerdotes Dei. » *II Reg. viii, 18*. Isti fortitudinem gentium comedent, et in divitiis earum admirabiles erant; corona enim patrum gloria liberorum, et profectus populi epulæ sacerdotum. *Prov. xviii*. De istiusmodi divitiis Paulus scribebat ad Corinthios : « Gratias ago Deo meo per Jesum Christum, quoniam in omnibus divites facti estis in eo, in omni verbo, et in omni scientia; sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis, ut in nullo indigea-*

trionphe des Martyrs; et nous sommes orgueilleux de leur gloire, non de cet orgueil coupable auquel Dieu résiste pour donner la grâce aux humbles, mais de celui qui est synonyme de puissance et de gloire. *Jacob. iv*. De là vient que le visage de Moïse jetait des rayons, parce qu'il pouvait dire ; « En vous nous trouverons la force de renverser vos ennemis. » *Psalm. xliii, 6*. Au lieu d'orgueil de la gloire, Aquila met : *Και ἐν δόξῃ αὐτῶν πορφύρα ἐνδύσεσθαι*, « nous serons revêtus de pourpre, » par allusion à l'éclat des insignes royaux. Pour ce qui suit : « Au lieu de la double confusion dont vous rougissiez, vos enfants loueront leur partage, » et qui n'est pas dans les Septante, voici comment je crois pouvoir l'expliquer. Parce que vous aviez une double confusion, tant sur le peuple juif qui s'était éloigné de Dieu que sur les Gentils qui servaient les idoles, vous les verrez, quand ils seront convertis à la crainte de Dieu, louer leur partage, évidemment le Seigneur, dont un saint a dit : « Le Seigneur est ma part. » *Psalm. lxxii, 26*. Or il n'y a que celui qui n'a pas d'autre part qui peut parler ainsi. C'est donc parce que vous avez été doublement confondus à leur sujet et que vous avez doublement rougi de leur péché dont ils ne rougissaient pas eux-mêmes, qu'ils auront dans leur terre, c'est-à-dire, dans la terre des cœurs doux et des vivants, un double héritage, puisqu'ils auront cru aux choses présentes

tis in ulla gratia. » I Corinth. i, 4 seqq. Fortitudo autem gentium triumphus est Martyrum, et nos in eorum gloria superbi sumus, non ea superbia quæ in vitio est, cui Deus resistit, ut humilibus det gratiam, sed ea quæ pro potentia et gloria accipitur. *Jacob. iv*. Unde et Moysi cornuta facies erat, *Exod. xxxiv*, qui dicere poterat : « In te inimicos nostros cornu ventilabimus. » *Psalm. xliii, 6*. Et pro superbia gloriæ, interpretatus est Aquila : *Και ἐν δόξῃ αὐτῶν πορφύρα ἐνδύσεσθαι*, id est, « purpura vestiemini; » ut insigne regii decoris ostenderet, Quodque sequitur : « Pro confusione duplici, et pro rubore laudabunt partem suam, » quod in Septuaginta non habetur, sic mihi explanandum videtur. Pro eo quod duplicem habebatis confusionem, tam super populo Judæorum qui a Deo recesserat quam super nationibus quæ idolis serviebant, videbitis eos conversos ad timorem Dei laudare partem suam, haud dubium quin habetur, sic mihi loquebatur et sanctus : « Pars mea Dominus. » *Psalm. lxxii, 26*. Hoc autem nemo potest dicere, nisi qui aliam partem non habet. Quia igitur vos super eis duplicem habuistis confusionem et ruborem peccati

et aux choses futures. Ils auront la joie éternelle. Au lieu de cela, on lit dans les Septante : « C'est ainsi qu'ils posséderont la terre deux fois. » Et l'allégresse éternelle sera sur leur tête, parce que les justes qui avaient possédé la terre dans les étroites limites de la Judée, posséderont ensuite le monde entier. C'est de cette terre que le Père dit au Sauveur : « Demandez-moi, et je vous donnerai les nations en héritage, et je mettrai en votre possession tous les pays de la terre. » *Psalms*. II, 3. Tout cela est un don du Seigneur qui aime la vérité dans la justice et qui méprise les holocaustes qui viennent de rapines. Au lieu de cela les Septante ont traduit par « la rapine qui vient de l'iniquité, » comme s'il pouvoit y avoir des rapines qui ne vinsent pas de l'iniquité. Quant au sens, le voici : Dieu aime mieux la pauvreté des justes que les offrandes des riches qui sont le fruit des rapines et de l'iniquité.

« Je donnerai réellement le fruit de leurs œuvres et je ferai avec eux une alliance éternelle. Leur semence sera connue des nations et leur plante parmi les peuples. Tous ceux qui les verront les connaîtront, parce qu'ils sont la semence que le Seigneur a bénie. » *Isa*. LXXI, 8, 9. Les Septante : « Je donnerai leur travail aux justes et j'établirai un testament éternel avec eux. Leur science sera connue chez les nations et leur descendance parmi les peuples. Quiconque les verra les connaîtra, parce qu'ils sont la semence

bénie de Dieu. » Dieu qui aime la justice et le discernement, et qui déteste les holocaustes, fruits de la violence (car tout ce qui vient des rapines, il le regarde comme la salaire de la prostitution et la curée des chiens), donnera aux justes, et mieux d'après l'hébreu, en réalité, en sorte que ce ne soit plus l'ombre de la vérité, comme dans la loi, mais la vérité elle-même, le travail de ceux qui auront possédé la terre deux fois et qu'il aura couronnés d'une double joie ; et il fera un pacte éternel, non comme celui qu'il avait donné à Moïse et qui a fini, mais le pacte de l'Évangile dont Jésus-Christ a dit : « Le ciel et la terre passeront, et mes paroles ne passeront pas. » *Matth*. XXIV, 35. Alors la semence apostolique sera connue chez les Gentils et toutes les générations à venir accueilleront le semeur de la doctrine de Dieu et se garderont bien de tomber dans cette erreur d'autrefois du peuple circoncis : « Dieu demande-t-il autre chose que la pureté de l'origine ? » Quiconque les verra, reconnaîtra dès l'abord qu'ils sont la semence que Dieu a bénie. Qui en effet à la correction de la vie, à la douceur, à la continence, à l'hospitalité, à toutes les vertus ne reconnaîtrait en eux le peuple de Dieu ? et qui ne déserterait au contraire les mains sanglantes d'Israël, contre qui le Prophète lance cette imprécation : « Couvrez, Seigneur, leur face d'ignominie ? » *Psalms*. LXXXII, 18.

« Je serai rempli de la plus grande joie dans

eorum super quo ipsi non erubescabant, propterea in terra sua, id est, in terra mitium atque viventium, duplicia possidebunt, cum et presentibus crediderint et futuris. Et habebunt lætitiã sempiternã; pro quo in Septuaginta legitur : « Sic terram secundo possidebunt. » Et gaudium sempiternum erit super caput eorum, ut qui possederant terram in Judæa angustissimis finibus, postea universum orbem possideant. De qua terra Pater loquitur Salvatori : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. » *Psalms*. II, 3. Hoc autem præstitit Dominus, qui diligit iudicii veritatem et odio habet rapinam in holocausto. Pro quo Septuaginta transtulerunt, « rapinam de iniquitate, » quasi aliqua sit rapina quæ non ex iniquitate consistat. Ergo quod dicit, hoc est : Magis Deus justorum diligit paupertatem, quam divitum munera, quæ de rapinis sunt et iniquitate.

« Et dabo opus eorum in veritate, et fœdus perpetuum feriam eis. Et sciatur in gentibus semen eorum, et germen eorum in medio populorum. Omnes qui viderint eos, cognoscent eos, quia isti sunt semen, cui